
 diário oficial Nº 34.576  77 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 085/2021 – GEPS/SETUR, DE 04 DE MAIO DE 2021
Errata da PORTARIA Nº. 057/2021, REFERENTE AS FÉRIAS DE MAIO/2021, 
publicação 642961 do DOE 34.545 de 08.04.2021. Onde lê-se: 03/05/2021 
a 17/05/2021, período de férias do funcionário Deoclécio Neves Cordeiro 
Junior. Leia-se: 21/05 a 04/06/2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 652909

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 009/2013 – SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 ANETE TEIXEIRA DIAS, CPF sob o n.º 002.966.352-00
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) meses
VIGÊNCIA: 29/04/2021 a 29/04/2022
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 653146
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 010/2015 – SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA 
EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º 08.538.011/0001-31.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto retificar o valor 
mensal do contrato nº 010/2015.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO
Ficam alteradas as Cláusulas Primeira e Segunda conforme a baixo melhor definida:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.2. Discriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE 
MEDIDA QUANTIDADE VALOR UNIT. VALOR GLOBAL

1 Encarregado Posto 01 R$ 4.452,49 R$ 4.452,49
2 Auxiliar de Serviços Gerais Posto 03 R$ 4.175,18 R$ 12.525,54
3 Copeiro Posto 01 R$ 3.013,67 R$ 3.013,67
4 Jardineiro Posto 01 R$ 3.562,57 R$ 3.562,57
5 Recepcionista Posto 01 R$ 3.505,64 R$ 3.505,64
6 Materiais R$ 1.233,09

TOTAL MENSAL R$ 28.293,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS
2.1 O valor global estimado do presente Contrato importa em R$ 
340.596,00 (trezentos e quarenta mil, quinhentos e noventa e seis 
reais), perfazendo o valor mensal estimado de R$ 28.293,00 (vinte e 
oito mil, duzentos e noventa e três reais).
2.2 As despesas decorrentes da execução dos serviços correrão por conta 
das seguintes disponibilidades orçamentárias: Projeto atividade: 8338 Na-
tureza: 339037 - Fonte: 0101006360
CLÁUSULA TERCEIRA – DO RESSARCIMENTO
A CONTRATADA irá ressarcir a SETUR, por meio de desconto na NFS-e 
do mês de Março/2021, o valor de R$ 1.311,79 (um mil, trezentos e 
onze Reais e setenta e nove centavos), devido o pagamento a maior 
efetuado nas NFS-e 8376, 8541, 8682, 8808 e 8941.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 653070

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 242/2021 – GGP/DPG - 06/05/2021. A Subdefenso-
ra Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo art. 1º, 
VI, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020.
Considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019;
Considerando o PAE Nº 2021/57535.
RESOLVE:
Conceder folgas compensatórias aos servidores, abaixo relacionados, em 
razão de realização de plantões: 

NOME  MATRÍCULA  PERÍODO DE FOLGAS  PAE 
ALINE SUELEN GEMAQUE MARVÃO  54190435  11, 12 e 13/11/2020  2020/892094 
ALINE SUELEN GEMAQUE MARVÃO  54190435  03/12/2020  2020/1023074 
ALINE SUELEN GEMAQUE MARVÃO  54190435  07 e 08/01/2021; 10, 11 e 12/02/2021  2020/1003767 

ANA CÉLIA MODESTO LOPES  2009315  17/11/2020  2020/952211 
CRISTINA MARIA DO SOCORRO COSTA MATOS  451215  11/12/2020  2020/1027411 

FÁBIO CAMPOS REIS  57190520  03, 04, 05 e 06/11/2020  2020/892178 

FÁBIO CAMPOS REIS  57190520  30/11/2020  2020/999666 

LÍDIA MINOBU HINO  54191501  20/11/2020  2020/940963 
ROSA MARIA CARVALHO BENTES  57202067  07, 08 e 11/01/2021  2021/14079 
WALDINEIA DA SILVA MORAES  6010806  04/12/2020  2020/1031499 

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 653241

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 241/2021/GGP/DPG, em 05 de maio de 2021.
Considerando o PAE nº 2021/104185, de 27/01/2021.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
ROSEMARY DOS REIS SILVA, Id Funcional nº 5110610/ 3, referentes ao 
Triênio (2016/2019), com gozo no período de 18/02/2021 a 19/03/2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 653025

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 019/2021
ATA SRP Nº 50/2020 – UNIFESPA
2021/383959 - DPE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO ATA SRP Nº 50/2020 – UNIFESPA - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/2020- UNIFESPA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa ROSIVAN PEREIRA DOS SANTOS 
02737266505, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.058.676/0001-22.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, CONFECÇÃO E EDITORAÇÃO DE LIVROS, 
LIVRETOS E REVISTAS E ENCADERNAÇÃO DE LIVROS visando atender as 
demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições e 
especificações constantes no Termo de Referência.
DATA ASSINATURA: 03/05/2021
VALOR GLOBAL: R$ 32.155,00 (trinta e dois mil cento e cinquenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458 Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339039
Plano Interno: 1050008458C
GP Pará: 266598
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, con-
tados a partir da data de sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
ROSIVAN PEREIRA DOS SANTOS. CPF n. 027.372.665-05
ENDEREÇO DA EMPRESA: na Quadra 55, Lote 10 - 6 And; Apt 611, Setor 
Central (Gama), Brasília/ DF, CEP: 72.405-550.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 653073
CONTRATO Nº: 020/2021
ATA SRP Nº 49/2020 – UNIFESPA
2021/383753 - DPE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO ATA SRP Nº 49/2020 – UNIFESPA - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/2020- UNIFESPA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa TAVARES & TAVARES EMPREENDIMEN-
TOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.561.461/0001-73.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, CONFECÇÃO E EDITORAÇÃO DE LIVROS, 
LIVRETOS E REVISTAS E ENCADERNAÇÃO DE LIVROS visando atender as 
demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições e 
especificações constantes no Termo de Referência.
DATA ASSINATURA: 03/05/2021
VALOR GLOBAL: R$ 508.525,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339039
Plano Interno: 1050008458C
GP Pará: 266598
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, con-
tados a partir da data de sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
JOSE DIVINO TAVARES. CPF n. 039.936.046-87
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua dos Trópicos, 1059, Jardim Brasília, Uber-
lândia / MG, CEP: 38.401-414.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 653097
CONTRATO Nº: 021/2021
ATA SRP Nº 48/2020 – UNIFESPA
2021/383656 - DPE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO ATA SRP Nº 48/2020 – UNIFESPA - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/2020- UNIFESPA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa TIKINET EDICAO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 15.267.097/0001-70.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, CONFECÇÃO E EDITORAÇÃO DE LIVROS, 


